NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

AO
Sindicato dos Agentes Comunitários de São Paulo – Sindicomunitário-SP

A/C: Ilmo. Senhor José Jailson da Silva
Ref.: Convocação de categorias não representadas pelo  Sindicomunitário-SP

Prezado Senhor Presidente,

O Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem e Trabalhadores em
Estabelecimentos de Serviços de Saúde de São Paulo – SINSAUDESP, SINDICATO DOS
AUXILIARES E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTO
DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE SAÚDE DE SÃO PAULO-SP, entidade sindical de primeiro grau
representativa dos empregados em estabelecimentos de serviços de saúde em geral na
região de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 60.890.928/0001-10, com sede na Rua
Tamandaré, nº 393, Bairro Aclimação, nesta cidade de São Paulo - SP, CEP: 01525-001,
neste ato representado pelo seu presidente Sr. JEFFERSON ERECY SANTOS CAPRONI,
vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, requerer que o Sindicomunitário-
SP se abstenha de convocar as categorias legalmente representadas pelo SINSAUDESP,
conforme fundamentos jurídicos expostos a seguir.

No dia 12/09/2024, o Sindicomunitário-SP divulgou um informativo convocando as
seguintes categorias: Agentes de Combate às Endemias, Agentes de Promoção
Ambiental, Acompanhantes de Residência Terapêutica, Acompanhantes de Idosos,
Acompanhantes de Pessoas com Deficiência e Agentes Redutores de Danos, as quais
são, por força de lei, representadas exclusivamente pelo SINSAUDESP, nos termos do
art. 8º, inciso III, da Constituição Federal, que assegura ao sindicato a defesa dos direitos
e interesses coletivos ou individuais da categoria profissional que representa.

Dessa forma, resta evidente que o SINSAUDESP, na qualidade de único e legítimo
representante das categorias supracitadas, possui a prerrogativa de convocar e
promover reuniões com os trabalhadores integrantes de sua base. Em atenção ao
princípio da unicidade sindical, previsto no mesmo art. 8º, inciso II, da Constituição
Federal, o qual impede a criação de mais de uma organização sindical na mesma base
territorial, a convocação realizada pelo Sindicomunitário-SP constitui violação ao
ordenamento jurídico vigente.

Nesse sentido, solicitamos que o Sindicomunitário-SP se abstenha de realizar a reunião
convocada para as referidas categorias, uma vez que o SINSAUDESP já agendou encontro
com os trabalhadores para os devidos esclarecimentos, a ocorrer no dia 14/09/2024, às
14 horas, na sede deste sindicato. O descumprimento desta solicitação poderá
configurar prática antisindical, sujeitando-se às medidas legais cabíveis.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Jefferson Erecy Santos Caproni
Presidente do Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem e  Trabalhadores em

Estabelecimentos de Serviços de Saúde de São Paulo